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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» ба диссертатсияи номзадии Саидзода Шодонаи 
Иброхим дар мавзуи «Инъикоси сиёсати давлатии чавонон дар 
барномахои телевизиони точик (дар мисоли барномахои телевизионхои 
«Точикистон» ва «Сафина»)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 
эълоншуда. Диссертатсияи номзадии Саидзода Шодонаи Иброхим 
тахкикоти илмии анчомёфта ба хисоб рафта, ба тахкики вижагихои сиёсати 
давлатии чавонон дар барномахои телевизиони точик (дар мисоли 
барномахои телевизиони «Точикистон» ва «Сафина») бахшида шудааст. 
Мухтавои он барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология бо 
шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.10 - Рузноманигорй пурра мувофикат 
менамояд.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он.

Диссертант дар коркарди мавзуъ, дарача ва робитаи тахкикот бо 
барномахо ва мавзуъхои илмй, максади тахкикот, вазифа, объект, фарзия, 
мархила, макон ва давраи тахкикот, асосхои назариявию методологи ва 
навгонии илмй сахми шахсии худро гузоштааст. Масъалахои асосии тахкик 
тархрезй гардида, чустучу ва натичагирихои илмии унвончу дар 
диссертатсия, маколахои илмй, маъруза дар конференсияхои чумхуриявй ва 
донишгохи инъикос ёфтаанд.

Бо дарназардошти боло рафтани накши телевизион дар чомеа ва 
хассосияти масоили чавонон унвончу дастовард ва мушкилоти барномахои 
телевизиониро дар ин самт амикан мавриди тахкик карор дода, аз натичаи он 
дар махфилу конференсияхои байнатхалкию донишгохи баромад намудааст.
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Натичахои тахкик эътимодбахш буда, аз тарафи му ал лиф бевосита дар 
мархилахои гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд. Хдмзамон, 
муаллифи диссертатсия тули 3 сол дар телевизиони «Сафина» фаъолият 
намуда, масъаларо хам аз лихози илмй ва хам амалй ба риштаи тахкик 
кашидааст.

Илова бар ин, муаллифи диссертатсия дар макола ва конференсияхои 
байналмилалию илмию амалии чумхуриявй пешниходхои худро дихати 
омузшиш ва таквият бахшидани ин самти то имруз пажухишнашуда дар 
илми журналистикаи ватании телевизион ироа намудааст.

Крбили тазаккур аст, ки диссертант дар халли як зумра масъалахои 
назариявй марбут ба мавзуи баррасишаванда муваффак туда, андешахои 
илмиро коркард намудааст ва онхо барои рушди илми журналистикаи 
телевизиони ватанй метавонанд сахми назаррас гузоранд.

Муаллифи диссертатсия бо мисолхои мушаххас собит намудааст, ки 
хануз дар ВАО-и мо расонахои боиктидоре, ки таъйиноти онхо пурра 
масоили чавононро фаро тирад, мавдуд нест. Зарур аст, ки то ба вучуд 
омадани чунин ВАО контента барномахои радиой ва телевизионии марбута 
мавриди омузиши амики илмй карор гирифта, проблемахои мавчуда, 
костагихои махорати эдодй дар онхо, баррасй нашудани мавзуъхои мухим, 
хамзамон махсусияту фарки онхо нишон дода шавад.

Аз тахкики диссертант бармеояд, ки масъулиятхои давлат, чомеаи 
шахрвандй ва ниходхои танзимкунандаи сиёсати давлатй дар бахши чавонон 
ва сиёсати иттилоотй мушаххасан таъкид шуда, ба баррасии проблемахои 
ичтимоию равонии давонон чун кишри осебпазири домеа дар ВАО ва ба ин 
восита расидагй ба онхо тавачдух шудааст.

Чдвонон аз мухимтарин кишрхои идтимой-сиёсй мебошанд ва дар 
дараёни таксимоти идтимой-сиёсй бевосита иштирок мекунанд, далб 
мешаванд ва ё имконияти тавонй дар таксимоти идтимой-сиёсии минбаъда 
доранд. Фарогирии сохтории сиёсй ва иктисодию идтимой аз мухимтарин 
омилхое мебошанд, ки мавкеи идтимой-сиёсии давонони мо тавассути онхо 
мукаррар мешавад. Дар кишвари мо хадафи ба вучуд овардани мухит ва 
шароити мусоид барои вусъати хамадонибаи неруи давонон хамеша дар дойи 
назаррас буда, вазифаю максад ва принсипхои он хамадониба дастгирй 
меёбад, чунки онхо объекта манфиатхои миллию давлатй буда, яке аз 
омилхои асосии рушди давлат ва домеа ба хисоб меравад.

Омузиши инъикоси хаёти давонон дар ВАО ва накши онхо дар татбики 
сиёсати давлатй ба мавзуи мухимми илмй мубаддал гардид. Махсусан 
телевизион дар ин самт дар бистсолаи ахир ба сифати асоситарин расона 
хизмат кардааст, зеро бо таваддух ба аудитория имконоти телевизион бештар
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аз дигар анвои ВАО мебошад. Аз хамин зовия, дар сатхи илмй баррасй 
кардани ин мавзуъ ахаммияти хосаи ичтимоию сиёсй дорад.

Вокеияти фазой иттилоотй ва падидаву чараёнхо дар чомеа нишон 
медихад, ки омузиши илмии масъалаи марбут ба наели чавон тадричан 
ахамияти бештар мегирад, зеро дар натичаи омузиш бояд равишхои тозаи 
бозтоби кору фаъолияти чавонон кашф ва мушкилоти бавучудомада ошкор 
гардад. Аз ин нигох, дар самти тахкики журналистика ва хам тахлили хаёти 
чавонон ба пажухишхои мукаммал ниёз аст.

Ба ниёзхои муосири чавонон мутобик шудани сиёсати чории Хукумати 
мамлакат раванди мудовим ва муттасил мебошад, ки аз дастуру супоришхои 
бевоситаи Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти 
Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомали Рахмон бармеояд. Тачриба нишон 
медихад, ки сиёсати давлатй дар ин самт вобаста ба раванду тамоюл ва 
падидахои гуногун тагйир ёфта, мукаммал гардидааст.

Дар солхои аввали истиклоли кишвар бо сабаби вазъи ноороми сиёсиву 
амниятй дар кишвари сохибистиклоли мо имконоти расонахо барои мусоидат 
ба татбики сиёсати чавонон истифода нашуд. Аз чониби дигар, бо рушди 
технологияхои иттилоотию коммуникатсионй фазой иттилоотии омехта дар 
сатхи байналмилалй фарохам омад, ки назорати иттилоотро печида намуд.

Ин холат, аз як су, ба сатхи маърифатнокии чавонон асари хуб гузошт, 
аз суйи дигар, воситахои зери таъсири равонии бад карор додани мафкураву 
афкори чавононро бармало сохт.

Дар телевизион хаводисе ба вукуъ мепайвандад, ки интихобан руйи 
навор бардошта мешавад, яъне он на намой вокеии назди камера, балки сахна 
ва сужахои бошуурона инъикосёфта ё навори пайванддида аст ва табиист, ки 
аз завки шахси эчодкор тавлид гаштааст. Телевизион на танхо дар равиши 
инъикоси афкори иттилоотй тахавуллоти бузург ба амал овард, балки 
хамчунон шакл ва натичаи таъсирро ба афкори ичтимой хеле баланд 
бардошт.

Омузиши инъикоси хаёти чавонон дар ВАО ва накши онхо дар татбики 
сиёсати давлатй ба мавзуи мухимми илмй мубаддал гардид. Махсусан 
телевизион дар ин самт дар бистсолаи охир ба сифати асоситарин расона 
хизмат кардааст, зеро бо таваччух ба аудитория имконоти телевизион бештар 
аз дигар анвои ВАО мебошад. Аз хамин зовия, дар сатхи илмй баррасй 
кардани ин мавзуъ ахаммияти хосаи ичтимоию сиёсй дорад.

Тахкики диссертант Саидзода Шодонаи Иброхим нишон медихад, ки 
дойр ба ахаммияти ВАО дар татбики сиёсати давлатии чавонон ва тарбияи 
наели чавон пажухишхои алохидаи илмй мавчуд набуда, ба таври умумй 
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баъзе ишорахо ба мушохида мерасанд. Ин мавзуъ дар доираи корхои 
пажухишии комилу фарогир баррасиву тахлил нашудааст.

Ба хулосаи муаллиф, ба вучуд овардани ракобати солим миёни 
телевизионхои давлатии кишвар, ба вижа дар заминай тахияи барномахои 
чавонй, ки шаклхои гуногун ва мухтавояшон чолибу хадафрас бошанд. Бо ин 
максад, барои солим шудани ракобат тахкими маводи медиавй дар расонахои 
гуногунформати гайрихукуматй мусоидат бояд кард, зеро ин омил 
метавонад, тарбияи рухию равонии чавононро бехтар созад, хамзамон 
ташаббусхои чамъиятии онхоро таквият бахшад

Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахаммияти 
илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 
дархостшаванда мумкин аст. Навгонии илмии тахкик дар он ифода меёбад, 
ки бори аввал татбики сиёсати давлатии чавонон дар хамбастагй бо 
таъйиноти журналистй илман тахкик шуда, бо нишон додани ухдадорй ва 
ташаббусхои чониби давлат ахаммияти ВАО дар ин самт бозгу гардидааст. 
Накши ВАО, ба хусус шабакахои телевизионии «Точикистон» ва «Сафина» 
дар татбики сиёсати давлатии чавонон мушаххасан баррасй гардида, 
вижагихои барномасозй бо бурду бохташ нишон дода шудааст. Талош сурат 
гирифтааст, ки барномахои чавонии телевизионхои мавриди пажухиш аз 
руйи жанр, мавзуъ, хислат ва таъсири онхо ба афкори омма гурухбандй ва 
бахо дода шаванд.

Мухтавои кори диссертатсионй донишхои назариявиро дойр ба сиёсати 
давлатии чавонон дар телевизион афзуда, ба корхои илмию тахкикии марбут 
ба мавзуъ вусъат мебахшад.

Аз чониби Саидзода Шодонаи Иброхим зарфияти расонахо дар тарбияи 
хисси хештаншиносию механпарастии чавонон ва пешгирии онхо аз 
гаравидан ба ифротгароию бегонапарастй тахлил шуда, омилхои 
таъсиррасони фазой бози иттилоотй ба афкору пайкори чавонон возехан 
нишон дода шуда, масъулиятхои давлат, чомеаи шахрвандй ва ниходхои 
танзимкунандаи сиёсати давлатй дар бахши чавонон ва сиёсати иттилоотй 
мушаххасан таъкид шуда, ба баррасии проблемахои ичтимоию равонии 
чавонон чун кишри осебпазири чомеа дар ВАО ва ба ин восита расидагй ба 
онхо таваччух шудааст.

Мухтавои диссертатсия метавонад корхои илмию тахкикотии марбут 
ба чавонон ва журналистикаи телевизионро вусъат бахшад. Муаллифи 
диссертатсия бо тахлили барномахои телевизиони майлонхои нави 
муносибатхои иттилоотиро зимни баррасии мавзуъхои ба чавонон дахлдошта 
ёдовар шудааст. Бо овардани мисолхои мушаххас аз хаёти чавонон 
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кушидааст, ки ахаммияти тахким бахшидани махсулоти чандрасонаии 
журналистиро бозгу намояд.

Натичахои тахкик барои тахияи барномахои давлатй дар самти сиёсати 
давлатии чавонон, намоишхои гуногуни телевизиони, татбики хадафхои 
иттилоотонй, ташкили курсу семинархо дар факултаю шуъбахои 
рузноманигорй, тахияи китобхои дарсй ва чандин масъалахои дигари вобаста 
ба чавонон муосидат менамояд. Хдмзамон, чомеаи журналиста, телевизион 
ва расонахои навин метавонанд бо максади пурзур намудани контента худ 
дар масъалаи чавонон ва стратегияхои идориашон аз хулоса ва натичахои 
кори диссертатсиони метавонанд истифода баранд.

Бо максади исботи гуфтахои боло метавон ба чанде аз натичахои илмии 
тахкики диссертатсионй ишора намуд, ки барои он метавон ба довталаб 
дарачаи илмй дода шавад:

• зарурати таъсиси пойгохи боиктидори расонай, ки комилан ба 
бозтоби хаёти чавонон ихтисос ёфта бошанд, аллакай пайдо шудааст. Бо 
дарназардошти он ки Интернет фазой иттилоотиро ба шиддат зери таъсир 
гирифтаааст ва мухтавои мултимедиявй талаботи истеъмолгарони муосири 
иттилоотиро ифода мекунад, лозим аст, ки бо ин хадаф редаксияхои 
чандрасонай ташкил шаванд. Макомоти давлатии марбута метавонанд дар ин 
замина ташаббус намоянд (сах. 155). Дар хакикат, зарур аст, ки замина ба 
ниходхои хусусй хам фарохам оварда шаванд, то ракобат таъмин шавад ва 
хадафхои гузошташуда таъсиргузор бошанд. Чунин чора аз он лихоз мухим 
аст, ки имруз фазой Интернетро хачми бузурги маводе фаро гирифтааст, ки 
ба чавонон нигаронида шудаанд ва онхо касбй нестанд ё бо манфиатхои 
махсус дар мукобили сиёсати давлатй ва манфиатхои миллй пахш мешаванд. 
Бинобар ин, амри табиист, ки бар зидди ин гуна таблиготи гайрикасбй ва 
гаразнок муборизаи барномарезишуда бояд бурд.

• диссертант пешниход мекунад, ки тахияи усулхои таълимй ва барои 
рузноманигорони телевизион оид ба тарзи сохтани намоиши телевизионй 
вобаста ба жанрхо ва шаклхои гуногуни барномахо ба манфиати кор аст (сах. 
156). Зимнан, ба вучуд овардани ракобати солим миёни телевизионхои 
давлатии кишвар, ба вижа дар заминай тахияи барномахои чавонй, ки 
шаклхои гуногун ва мухтавояшон чолибу хадафрас бошанд. Бо ин максад, 
барои солим шудани ракобат тахкими маводи медиавй дар расонахои 
гуногунформати гайрихукуматй мусоидат бояд кард, зеро ин омил 
метавонад, тарбияи рухию равонии чавононро бехтар созад, хамзамон 
ташаббусхои чамъиятии онхоро таквият бахшад

Дар ин кисмат метавон иброз намуд, ки муаллифи диссертатсия бо 
дарназардошти нуктахои илмй ва тавсияхои амалии ба химоя 
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пешниходшаванда, ки хамагй навгонии илмй ба хисоб мераванд, ба дарадаи 
илмии дархостшаванда лоик мебошад.

Цой и зикр аст, ки «Дарадаи тахкики мавзуъ» хеле фарогир баррасй 
гардидаст. Гуфта мешавад, ки дойр ба хаёти давонон, омилхои таъсиррасон 
ба мафкураи онхо, самтхои мухталифи сиёсати давлатии давонон ва накши 
онхо дар домеа китобу маколахои зиёди илмй, пажухишй ва публитсистй 
навишта шудаанд. Бештари ин маколахо ба самти илмхое дун хукукшиносй, 
сиёсатшиносй, равоншиносй, сотсиология, таърих ва гайра тааллук доранд. 
Дар кори диссертатсонй аз пажухишхои мухаккикони ватанию хоридй васеъ 
истифода шудааст. Адабиёти назариявии марбут ба мавзуи тахкик ба андом 
расидаро муаллиф ба 4 кием тасниф кардааст (сах. 4).

Боиси зикр аст, ки дар зербахши “Маколахои илмию оммавй дар 
матбуоти даврй” диссертант навиштахои олимону журналистски минтакавии 
кишвар, аз думла Носирдон Маъмурзода, Алишери Абдулмадид, Сайидо 
Назаров ва дигаронро дохил намудааст.

Вокеияти фазой иттилоотй ва падидаву дараёнхо дар домеа нишон 
медихад, ки омузиши илмии масъалаи марбут ба наели давон тадридан 
ахаммияти бештар мегирад, зеро дар натидаи омузиш бояд равишхои тозаи 
бозтоби кору фаъолияти давонон кашф ва мушкилоти бавудудомада ошкор 
гардад. Аз ин нигох, дар самти тахкики журналистика ва хам тахлили хаёти 
давонон ба пажухишхои мукаммал ниёз аст. Дойр ба ин мавзуъ пажухишхои 
илмию оммавй сурат гирифта бошанд хам, дарадаи тахкик ва шеваи нигориши 
онхо мухталиф хастанд. Дойр ба ахаммияти ВАО дар татбики сиёсати давлатии 
давонон ва тарбияи наели давон ба ин восита пажухишхои алохидаи илмй 
мавдуд набуда, ба таври умумй баъзе ишорахо ба мушохида мерасанд. Ин 
мавзуъ дар доираи корхои пажухишии комилу фарогир баррасиву тахлил 
нашудааст.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуи тахкик асоснок шуда, дарадаи 
омузишу пажухиш, робитаи тахкик бо барномахо ва ё мавзуъхои илмй, 
максаду вазифахои асосй, объект ва предмет, данбахои назарию амалии 
диссертатсия, навгонии илмй ва сахми шахсии довталаби дарадаи илмй 
нишон дода шудаанд. Ахаммияти илмй ва сарчашмахои истифодашуда 
тавсиф ёфта, сохтори кор таъкид мегардад.

Боби аввали диссертатсия - «Чанбаъхои идтимой ва хукукии сиёсати 
давлатии давонон дар Тодикистон» аз ду фас л иборат аст. Фасли аввали 
боби якум «Мафхум, мохият ва вазифаи сиёсати давлатии давонон» ном 
дошта, родеъ ба ин раванд тахкик сурат гирифтааст. Дар фасли дуюми боби 
якум - «Асосхои идтимой-хукукии ташаккули сиёсати давлатии давонон дар 
Чумхурии Тодикистон» баррасй мегардад.
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Боби дуюм «Накши телевизионхои Точикистон дар баррасии илмию 
амалии сиёсати давлатии чавонон» аз ду фасл иборат аст. Дар фасли якуми 
боби дуюм «Вазъи ичтимой-ицтисодии чавонон дар барномахои телевизиони 
«Точикистон»» тахкик мешавад. «Накши барномахои телевизиони «Сафина» 
дар татбики сиёсати давлатии чавонон дар Тодикистони сохибистиклол» дар 
фасли дуюми боби дуюм тахкик шудааст.

Боби сеюми диссертатсия - «Рангорангии жанрй дар инъикоси сиёсати 
давлатии чавонон» аз ду фасл иборат мебошад. Дар фасли якуми боби сеюм 
«Истифодаи жанрхои тахлилй дар барномахои марбут ба чавонони 
телевизиони «Точикистон»» мавриди тахкик карор мегирад. Фасли дуюми 
боби сеюм оид ба «Аносири хунарии жанрсоз дар барномахои чавонони 
телевизиони «Сафина»» тахкик мешавад.

Дар хулоса натичахои тахкик баррасй гардидаанд. Тахкик дар заминай 
ин мавзуъ нишон дод, ки масъалаи чавонон хануз ба баррасихои бештар ниёз 
дорад. Аз нигохи рохандозии сиёсати давлатй дар ин самт кадамхои чиддй 
гузошта шуда, ба барномарезй ва танзими тасмимхои амалй заминаро 
фарохам мекунанд.

Метавон гуфт, аз контексти сиёсати давлатии чавонон бармеояд, ки 
мавкеи давлат ба хаёти чавонон ва неруи чисмониву аклонии онхо дар асоси 
принсипхои волои башарй ва шахрвандй муайян карда шудааст. Татбики 
барномахои давлатй, ки дар заминай сиёсати чавонон кабул шудаанд, далели 
онанд, ки сиёсати давлатй дар ин соха муваффак аст.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари комёбихои иброзгардида, дар 
диссертатсия баъзе масъалахои бахсноку норавшан чой доранд ва онхоро ба 
таври зерин метавон манзур намуд:

1. Нуктаи дуюми ба химоя пешниходшаванда рочеъ ба он, ки 
стратегияи сиёсати давлатй дар масъалаи чавонон такмил ёфтааст, вале он 
хануз шаклгирифта махсуб намеёбад, бахснок аст. Мушаххас шудани мавкеи 
муаллиф дар ин хусус зимни химояи ошкорои диссертатсия ба манфиати кор 
дониста мешавад.

2. Фасли якуми боби сеюм умумй таълиф шуда, тахкики муаллифй 
нисбатан камтар ба мушохида мерасад. Хдмин тарик, рангорангии жанрй дар 
барномахои телевизиони «Тодикистон» дар партави тахлилу баррасии 
масъалахои чавонон ва сиёсати давлатии марбута мушохида шудааст, аммо 
дар дакик намудани чорчубахои жанрй муаллифи диссертатсия ба хулосаи 
мушаххас наомадааст.

3. Ба сифати объекти тахкик 58 барномахои марбут ба чавонон дар 
шабакахои телевизионии «Точикистон» ва «Сафина» баромад мекунанд ва 
муаллиф намоишхои зиёдро аз солхои гуногун тахкик кардааст, вале тахлили 
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барномахои овозадори силсилавии «Махфили зарифон», «Такдир», 
«Муосирон», «Бозгашт», «Ватан ва фарзандон», «Андалеб», «Ч,оми дам» 
ва гайра аз таваддухи мухаккик дур мондаанд,

4. Вобаста ба предметы тахкик дар муассисахои тахсилоти олии касбии 
вилояти Хатлон як катор адабиёти илмию таълимй ба нашр расидаанд, ки 
корбасти онхо ба манфиати тахкик дониста мешавад.

Бо вудуди ин, эродхои мазкур ба мазмун ва мундаридаи диссертатсия 
таъсири диддй намерасонанд ва арзиши илмии онро коста намегардонад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи «Инъикоси сиёсати 
давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли 
барномахои телевизионхои «Тодикистон» ва «Сафина»)» ба талаботи 
бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, мутобикат менамояд ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй 
мебошад.

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
мазмуну мантики ягонаи дохилй аст. Сатхи навгонии илмии диссертатсионй, 
нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход 
шудаанд, сахми шахсии муаллифро тасдик менамоянд. Инчунин, тарзи 
навишт, масъалагузорй, халли онхо ва услуби тахкики илмй аз сахми шахсии 
муаллифи диссертатсияро дарак медихад.

Автореферата диссертатсия, гузоришхои илмй ва маколахои 
инти шоркар дай Саидзода Шодонаи Иброхим мухтавои асосии 
диссертатсияро инъикос менамоянд.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти мавдуда, махсусан 
бандхои 76, 77, 79 ва 81 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо К^арори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, тахия ва пешниход гардидааст.

Такриз аз дониби Махкамова Ди лором Юнусовна - номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи рузноманигории факултети филологияи тодик 
омода шуда, дар мадлиси кафедраи рузноманигории Муассисаи давлатии 
таълимии “Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” мухокима 
ва донибдорй шудааст.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 7 нафар. Натидаи овоздихй: 
«тарафдор» - 7 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. Суратдаласаи кафедра 
тахти раками 12 аз 29 августа соли 2023.



РАИСИ ЦАЛАСА:
Мудири кафе драй рузноманигории 
факултети филологиям то дики 
Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав” 
номзади илми филология, дотсент Шарипов С.И.

ЭКСПЕРТ:
Дотсенти кафедраи рузноманигории 
факултети филологияи годики 
Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав” 
номзади илми филология Махкамова Д.Ю.

Котиби илмии даласа, 
дотсенти кафедраи рузноманигории 
факултети филологияи тодики 
Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав” 
номзади илми филология Маъмурзода Н.М.

«Имзсцои Шарипов С.И., Махкамова Д.Ю. ва 
тасдиц мекунам»

Маъмурзода Н.М.-ро

Сардори раёсати кадрхо ва корхои ма 
МДТ “Донишгохи давлатии Бохта| 
ба номи Носири Хусрав”

«7У» соли 2023

Шукурзод Ц.А.

Су рога и муассисаи пешбар:
735140. Чумхурии Тодикистон,
ш. Бохтар, кучаи Айнй, 67
Тел.: +992 (3222) +992 (3222) 2-22-53
Сомона: http://btsu.tj/
E-mail: ktsu78@mail.ru
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